
 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it 
www.istitutomantegna.edu.it  

 

 

OGGETTO: AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ‐ VIAGGI DI ISTRUZIONE A.S. 
2023/2024 finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’acquisto di un pacchetto “tutto compreso” per singoli lotti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs 
36/2023 in materia di affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, relativo all’organizzazione e svolgimento 
dei viaggi di Istruzione per l’anno scolastico 2023/2024. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm. ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti prevista dal D. Lgs. n. 36/2023 in materia di 
affidamenti di lavori, servizi e forniture;  

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo‐contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143    della Legge 13 
luglio 2015, n° 107"; 

 VISTA la Delibera n. 21/22 del 16/11/2022 del Consiglio d’Istituto per l’approvazione del PTOF relativo 
al triennio 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025; 

 VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n. 1 del 14/02/2023; 
 PRESO ATTO della copertura finanziaria iscritta nella bozza del Programma Annuale E.F. 2023 

nell’aggregato A05 sottovoce 01 “viaggi di istruzione”; 

 RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di “pacchetto completo” per singolo 
lotto per i servizi relativi ai viaggi di istruzione per l’a.s. 2023/2024, come di seguito specificati; 

 VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione‐quadro Consip. 

 RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata di affidamento, 
ai sensi dell’art.50 co.1 lett. c) del D. lgs. 36/2023; 

 PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali‐quantitativo, a quanto necessario 
per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o 
ultronee; 

 PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023;  

• EVIDENZIATO infine, che l'operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 
nel settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l'idonea capacità economico‐ 
finanziaria e tecnico‐professionale ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi 
previsti. 

• VISTA la propria determina prot. n. 64 del 08.01.2024, che qui si intende integralmente richiamata; 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0000071 DEL 08/01/2024 - IV.6

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


OGGETTO DELL’AVVISO: 
L'avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di operatori economici specializzati nel 
settore viaggi   di istruzione per gruppi e scolaresche ai quali diramare l'invito per la fornitura di “pacchetti 
tutto compreso" relativi all'organizzazione e svolgimento dei Viaggi di Istruzione nel periodo di Marzo 2024 
secondo le caratteristiche che saranno riportate nel disciplinare tecnico allegato alla richiesta di preventivo 
che sarà inviata alle   ditte prescelte. 

 

CONSIDERATA l’opportunità di indire un avvio di manifestazione di interesse per la procedura di     acquisizione 

dei servizi di cui in oggetto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
RENDE NOTO CHE 

questa Istituzione Scolastica intende avviare una procedura negoziata per l’acquisto di pacchetti “tutto 
compreso” per la realizzazione dei viaggi di Istruzione in Italia e all’estero per l’anno scolastico                       2023/2024. 
Ove i servizi richiesti non siano oggetto di Convenzione CONSIP, l’affidamento della fornitura del pacchetto 
“tutto compreso” necessario alla realizzazione dei viaggi d’istruzione per l’a.s. 2023/2024 di               questa Istituzione 
Scolastica verrà effettuato mediante la procedura negoziata previa consultazione di cinque operatori 
economici ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023. 
A tal fine, con il presente avviso, si intendono raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori 

economici del settore, in possesso dei requisiti di legge di cui al D. Lgs. 56/2017, ad essere successivamente 

invitati alla presentazione delle offerte. 
 

Stazione appaltante ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Andrea Mantegna” 
Via Fura, 96 - 25125 Brescia 
 
CF: 98 092 990 179 Cod. Min. BSIS031005 

PEO: bsis031005@istruzione.it  

PEC: bsis031005@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.istitutomantegna.edu.it/  

Oggetto L’avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di operatori economici 

ai quali diramare l’invito per la fornitura di “pacchetti tutto compreso" relativi 

all’organizzazione e svolgimento dei viaggi di Istruzione in Italia e all’estero per l’anno 

scolastico 2023/2024. 

Suddivisione in lotti La gara sarà suddivisa in 10 lotti: 

LOTTO 1: Viaggio a Madrid 5 GG./4 NOTTI  

LOTTO 2: Viaggio a Barcellona o Praga 5 GG./4 NOTTI 

LOTTO 3: Viaggio a Nizza, Antibes, Cannes e Alassio 4 GG./3 NOTTI  

LOTTO 4: Viaggio a Valencia 4 GG./3 NOTTI 

LOTTO 5: Viaggio in Puglia 5 GG./4 NOTTI 

 LOTTO 6: Viaggio a Napoli 4 GG./3 NOTTI 

LOTTO 7: Viaggio a Roma 4 GG./3 NOTTI 

LOTTO 8: Viaggio a Firenze 4 GG./3 NOTTI 

LOTTO 9: Viaggio a Napoli 4 GG./3 NOTTI 

LOTTO 10: Viaggio a Firenze 4GG./3 NOTTI 

 

Spesa massima pro-

capite per alunno 

come da regolamento 

di istituto per i viaggi 

di istruzione 

 

EURO 440,00  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0000071 DEL 08/01/2024 - IV.6

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:BSIS031005@pec.istruzione.it
https://www.istitutomantegna.edu.it/


Criteri per la scelta del 

contraente 

L’aggiudicazione del servizio avverrà per singoli lotti, a seguito di valutazione della 

stazione appaltante, e sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 d. Lgs. 36/2023, sempre che l’offerta sia stata giudicata conforme a quanto 

previsto nel disciplinare tecnico . 

Condizioni L’offerta dovrà essere valida per un periodo di gg.120 dalla data di presentazione e, in 
ogni caso, fino allo svolgimento del viaggio. La stazione appaltante non è in alcun modo 
vincolata a procedere all’affidamento, fermo restando che qualora proceda allo stesso, 
è obbligata a prendere in considerazione le manifestazioni di interesse in seguito alla 
pubblicazione del presente avviso. Con il  presente avviso non è posta in essere alcuna 
procedura concorsuale, para‐concorsuale o  di gara di appalto ad evidenza pubblica, ma 
esclusivamente la ricerca di operatori economici qualificati che manifestino interesse al 
presente avviso. 

Requisiti richiesti per la 

partecipazione 

Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 
50/2016 specializzati nel settore viaggi di istruzione per gruppi e scolaresche che 
possano documentare di possedere le capacità tecniche, professionali ed economico – 
finanziarie per la fornitura di un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e 
svolgimento dei Viaggi di Istruzione indicati nei lotti di cui sopra.  
I soggetti interessati debbono dichiarare, mediante compilazione dell’allegato B: 
- di essere in possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell’art. 80      del D. Lgs. 

50/2016; 
- di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con 

le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n°136 e  ss.mm.ii. (DURC); 
- possedere l’autorizzazione regionale all’esercizio delle attività professionali delle 

agenzie di viaggio e turismo; 
- di non trovarsi in alcuna delle posizioni o condizioni ostative previste dalla vigente 

legislazione in materia di lotta alla delinquenza di tipo mafioso; 

- di non trovarsi in una delle condizioni di divieto di partecipazione alla procedura di 
affidamento previste dal D. Lgs. n. 36/2023 pertanto di non trovarsi in uno stato di 
fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di concordato preventivo, 
e che nei riguardi dell’impresa non è in corso un procedimento per la dichiarazione 
di una delle predette situazioni, e che l’impresa non versa in stato di sospensione 
dell’attività commerciale; 

- di possedere i requisiti di cui all’art. 100 del D. Lgs. 36/2023, ovvero: 
a) di idoneità professionale, mediante attestazione di iscrizione alla C.C.I.A.A. per 
settore coerente alla tipologia del bene o servizio oggetto di gara, non anteriore a 3 
mesi; 
b) capacità economico – finanziaria; 
c) capacità tecnico – professionali; 

- di impegnarsi in toto dell’osservanza delle norme di legge nell’organizzazione dei 
viaggi, assumendosi la piena responsabilità in ordine ad eventuali omissioni o 
inadempienze; 

- di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme, condizioni e 
disposizioni contenute nel presente avviso e relativi allegati; 

- di essere in grado, in caso di effettiva selezione, di anticipare le somme richieste per 
la prenotazione di tutti i servizi compresi nell'offerta; 

 
I requisiti generali debbono essere posseduti dai candidati non solo alla data di scadenza 
del termine per la presentazione della richiesta di partecipazione alla procedura di 
affidamento, ma anche per tutta la durata della procedura stessa, fino all’aggiudicazione 
definitiva ed alla stipula del contratto, nonché per tutto il periodo dell’esecuzione dello 
stesso, senza soluzione di continuità. 

Domanda e allegati Al fine della partecipazione, la Manifestazione di Interesse, redatta in carta semplice 
(ALLEGATO A) e sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, deve essere corredata 
dalla documentazione di seguito indicata: 

1. autocertificazione come da modello – ALLEGATO B; 
2. fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale 
rappresentante/procuratore/titolare; 
3. documentazione o autodichiarazione del possesso dei requisiti  tecnico – 
professionali. 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0000071 DEL 08/01/2024 - IV.6



Modalità e data 

presentazione della 

candidature 

La Manifestazione di interesse, redatta in lingua Italiana utilizzando esclusivamente il 
modello (ALLEGATO A), visto il carattere di urgenza di espletamento della procedura, 
deve pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 16/01/2024.  
La domanda deve pervenire con una delle seguenti modalità: 

‐ a mezzo PEC all’indirizzo: bsis031005@pec.istruzione.it  
- a mezzo posta raccomandata da trasmettere a: ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Andrea Mantegna” Via Fura, 96 - 25125 Brescia 
 

Esclusione delle 
manifestazioni di 
interesse 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

 pervenute dopo la data di scadenza (per le domande inviate per posta 
raccomandata non farà fede il timbro dell’ufficio postale accettante); 

 inviate via fax, consegnate a mano o con altre modalità non previste dal 
presente avviso; 

 incomplete e/o mancanti di uno degli allegati; 

 nelle quali manchi la firma; 

 mancanti di copia del documento d’identità firmato o  con documento privo 
di validità;  

 con iscrizione alla C.C.I.A.A. per settori diversi da quelli richiesti; 

 mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
del D. Lgs 36/2023; 

 mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti 
professionali, economico-finanziari e tecnico‐ professionali di cui all’art. 1003 del 
D. Lgs. 36/2023; 

 recanti riferimenti all’offerta economica che invece va presentata 
successivamente solo dalle ditte selezionate. 

Condizioni regolanti 
la procedura 
amministrativa 

La stazione appaltante selezionerà gli operatori economici da invitare secondo le 
seguenti modalità: 
• qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute fosse inferiore al 
numero minimo di cinque previsto dall’art. 50 D. Lgs. 36/2023, si procederà 
all’individuazione di altri operatori del settore fino al raggiungimento del numero 
minimo di cinque;  
• qualora le manifestazioni di interesse pervenute fossero uguali o superiori a 5 e fino ad un 
massimo di 10, si procederà ad inviare lettera di invito a tutti gli operatori economici in possesso 
dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura; 
• qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute fosse superiore a 10, 
poiché l’invito a tutti gli operatori comporterebbe oneri assolutamente incompatibili con 
il celere svolgimento della procedura, al fine di assicurare una selezione improntata a 
criteri di imparzialità e trasparenza, la stazione appaltante procederà a sorteggiare 5 
operatori economici cui inviare lettera di invito. 

• L’eventuale sorteggio sarà effettuato dalla Commissione all’uopo nominata per 
l’espletamento di tutte le attività necessarie 
L’eventuale sorteggio sarà effettuato pubblicamente in data 17/01/2024 alle ore 08:30 
nell’Ufficio di presidenza. 
 

Informativa ai sensi del 
D. Lgs. 196/03 e 
ss.mm.ii. 

L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse 
alla    gara di appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati 
dalla Stazione appaltante in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 196/03 nonché del 
Reg. EU 679/2016 (GDPR). 

Responsabile del 
Procedimento 

ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 e dell’art.5 della L. 241/90, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente scolastico, prof. Giovanni Rosa, al quale va presentato 
eventuale reclamo. 

 

                                                                                                                                     
                                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof. Giovanni Rosa 

                                                                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                                        dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.i 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0000071 DEL 08/01/2024 - IV.6

mailto:BSIS031005@pec.istruzione.it

		2024-01-08T16:12:39+0100
	GIOVANNI ROSA




